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Anotace

Hlavním cílem této diplomové práce na téma Matematizace reálných situací na základní

škole je přehledně vypracovat soubor řešených aplikačních úloh. Aplikační úlohy jsou

zastoupené v učebnicích poměrně v malém rozsahu, učebnice se většinou věnují

klasickým úlohám přesného a směrodatného zadání, které vedou na řešení pomocí

konkrétního probíraného učiva. Učitelé často slýchávají od ţáků otázku: „A proč se to

musím učit, kdyţ to nikdy nebudu potřebovat?“ Jako odpověď poslouţí právě aplikační

úlohy, jejichţ podstata tkví ve významu matematiky pro praxi. Jedná se o úlohy

komplexnější povahy, kdy k jejich řešení je potřeba alespoň základních znalostí

matematiky. Vedou ţáky k řešení problému i více neţ jedním způsobem, často jsou

vedeny doprovodnými otázkami, ve kterých záleţí na dané situaci. V práci jsou řešeny

úlohy z více oblastí, aţ uţ to jsou úlohy obecné povahy vyskytující se v učebnicích

nebo oblasti týkající se prostředí obchodu, individuální dopravy, finanční gramotnosti

aţ po úlohy z prostředí geometrie. Celkem práce obsahuje 15 řešených úloh a v závěru

je proveden výzkum, jak ţáci dokáţí řešit úlohy aplikačního charakteru.

Abstract

The main aim of this diploma thesis on the Mathematization of real-life situations at

basic school is to elaborate a set of solved application tasks. Application tasks are

relatively small in textbooks, textbooks mostly deal with the classical tasks of accurate

and standard assignment that lead to solutions using a particular subject. Teachers often

hear the question from the pupils: "Why do I have to learn when I will never need it?"

As a response, it is just the application tasks that matter in terms of mathematics for

practice. These are tasks of a more complex nature, where at least basic knowledge of

mathematics is needed to solve them. They lead pupils to solve the problem in more

than one way, often led by accompanying questions, depending on the situation. In the

thesis are solved problems from more than one area, as long as they are tasks of general

nature occurring in textbooks or areas related to the business environment, individual

transport, financial literacy to tasks from the environment of geometry. In total, the

work contains 15 solved tasks and in the end, research is carried out how pupils can

solve the tasks of application character.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce je zaloţena na praktické části souboru řešených příkladů na téma

Matematizace reálných situací na základní škole. Je členěna na podkapitoly, které

se zabývají různou problematikou reprezentovanou aplikačními úlohami. Aplikační

úlohy jsou jedním z prostředků, které učitelům pomáhají předávat matematiku tak,

aby se ţáci učili pouţívat matematické znalosti a dovednosti s porozuměním v situacích,

se kterými se mohou setkat v běţném ţivotě.

Druhá kapitola je zaměřena na úlohy obecného typu. Úlohy nejsou vybírány

pro jeden ročník, ale jsou brány komplexně. V úlohách ţáci vyuţijí znalosti zlomků,

sestavují na základě informací rovnice, přímé úměrnosti, lineární funkce a její grafy

dále aplikují Pythagorovu větu, setkají se s % a v neposlední řadě je vše propleteno

logickým úsudkem, při propojování s praxí. Úlohy jsou řešené více způsoby. Úlohy jsou

převzaty z uvedené literatury, nebo jsou literaturou ze zdrojů inspirovány a poté jsou

doplněny jiţ vlastními vytvořenými otázkami. V nějakých úlohách je uvedeno čistě

matematické řešení, které se od řešení v praxi budě poměrně lišit, ale díky

doprovodným otázkám můţeme ţáky navést k zajímavým argumentům z hlediska

logického vysvětlení.

Třetí kapitola se týká prostředí obchodu, kdy si ţák můţe vyzkoušet, jak roli

prodávajícího, tak roli nakupujícího. Ţáci ve většině případů zjistí, ţe zájmy těchto dvou

stran jsou opačné.

Čtvrtá kapitola je zaměřená na individuální cestu, konkrétně na spolujízdu více

osob, kde kromě matematických znalostí a dovedností spolu s logickým úsudkem

mohou při rozhodování hrát roli mezilidské vztahy. Opět bude tato kapitola

v odpovědích záviset na odůvodněných ţákových argumentech, které byly

vydedukovány na základě řešení problému.

Pátá kapitola se zabývá finanční gramotností, která se na základních školách

začíná pomalu ale jistě rozvíjet a stává se součástí klasické výuky.

Šestá kapitola prezentuje geometrii v matematice.

Poslední kapitoly jsou věnovány výzkumným úlohám, které jsou podrobně

rozpracovány k následnému výzkumnému šetření, které probíhalo mezi ţáky
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v 6. ročnících základních škol. Součástí je samozřejmě vyhodnocení výzkumu

s ukázkami ţákovských postupů jednotlivých řešení.

V práci jsou publikované příklady, které jsou převzaté z literatury uvedené ve zdrojích.

Poté jsou zde příklady, které jsou inspirovány příklady z literatury a jsou doplněny

o další doprovodné vlastní otázky a v neposlední řadě jsou zde vlastní příklady, ovšem

také inspirované. Úlohy jsou pro lepší přehlednost obohaceny o tabulky, grafy

a obrázky.

Obrázky, které jsou součástí řešení příkladů, nejsou číslovány z důvodu zachování

přehlednosti řešení a všechny obrázky jsou vlastní, mnou vytvořené.
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2 OBECNÉ ÚLOHY

2.1 Příklad 1

Osm ţáků základní školy v Novém Městě na Moravě – Jakub, Alena, Radim, Eva,

Magda, Honza, Ester a Petr – se zúčastnilo sportovních soutěţí. Trenérka jim

po soutěţi koupila šest pizz, ať se spravedlivě rozdělí. Alena navrhovala jiné dělení

neţ Petr a ten se zase nemohl shodnout s Evou. Jak se o pizzu mohli rozdělit?

([3], str. 34)

Otázka: Jakým způsobem můţeme rozdělit mezi 8 dětí 6 pizz?

Alena: Všechny pizzy se rozdělí na 8 kousků, a kaţdý si vezme z kaţdé pizzy 1 kousek.

Kaţdý z ţáků si vezme

jedné pizzy. Celkem je ale 6 pizz.

Tedy:

pizzy

Aby to bylo spravedlivé, kaţdý ţák si vezme

jedné pizzy.

Toto je nejjednodušší způsob, jak pizzy rozdělit. Pokusíme se najít další moţné způsoby

rozdělení.

Petr: Je nás 8, tak si rozdělíme 4 pizzy na poloviny a kaţdý dostane polovinu ze 4 pizz.

Zbývající dvě pizzy rozdělíme na čtvrtiny a kaţdý si vezme jednu čtvrtinu z těchto

zbývajících dvou pizz.

pizzy

pizzy
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 Aby to bylo spravedlivé, kaţdý ţák si vezme

jedné pizzy.

Další moţný způsob, jak zbývající dvě pizzy rozdělit je takový, ţe pizzy rozdělíme

na osminy a kaţdý ţák si vezme

z kaţdé zbývající pizzy. Tedy z obou posledních pizz

si kaţdý ţák vezme 1 kousek.

Eva: První čtyři pizzy si rozdělíme na šestiny a kaţdý dostane 3 kousky. Zbylé dvě

pizzy rozdělíme na čtvrtiny a kaţdý dostane 1 kousek jen z jedné pizzy.

Kaţdý ţák si vezme

jedné pizzy.

Další moţný způsob, jak zbývající dvě pizzy rozdělit je ten, ţe pizzy rozdělíme

na osminy a kaţdá ţák si vezme

z kaţdé zbývající pizzy.
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Poznámka:

Bude existovat nekonečně mnoho řešení, jak pizzy rozdělit. Při rozkrajování pizzy

se mohou vyskytnout ale omezující limity, např.: krájení pizzy na tak úzké kousky,

ţe se pizza trhá a nejde vzít do ruky nebo se bude krájet tak úzké kousíčky, ţe uţ to

nebude dílek, ale jen tenká linka. Pizza můţe být rozdělena, na tolik dílků, na kolik

bude kaţdý chtít, jen bude později obtíţné ji s přesností rozdělit na stejné kousky.

Rozdělení bude nepřesné.

Existují ještě další moţné způsoby, jak pizzy spravedlivě rozdělit?

Všechny pizzy rozdělíme ihned na čtvrtiny a kaţdý ţák si přímo vezme

.

Zajímavější způsob:

První čtyři pizzy si rozdělíme na čtvrtiny, ale nyní jiným způsobem, rozdělíme

je horizontálně. Tak, ţe pizzu nejprve rozdělíme na poloviny a poté obě poloviny

rozdělíme ještě na poloviny. Zbývající dvě pizzy rozdělíme na čtvrtiny jiţ předešlým


[…]


4. ţádný způsob

Zde 3. způsob představuje kombinaci předešlých dvou způsobů a 4. způsob, je způsob,

kdy ţák nepouţil ţádný postup, čili úlohu se nepokusil vyřešit.

Graf 9: Aplikované způsoby u úlohy č. 3 část a)

V následujících třech pruhových grafech jsou znározněny podúlohy b), c) úlohy č. 3.

Podúloha b) úlohy č. 3:

K závěru v této části úlohy ţáci dojdou logickou úvahou, nepotřebují k tomu vyuţití

matematických znalostí.

Graf 10: Odpověď na vhodnost rozměru 1 x 42 dlaţdic
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Graf 11: Odpověď rozměrů pro nejmenší obvod

V hodnocení výzkumu převládal u úloh, které měly více způsobů řešení, 1. způsob,

při kterém ţáci vytvářeli řešení pomocí abstraktního (např.: výčet dělitelů čísla)

a grafického (vizuálního) postupu.

Na závěr jsou pro představu oskenované postupy řešení 5-ti ţáků.

1. ukázka je úspěšné řešení úlohy č. 1,kdeje dobře viditelná kombinace matematického

a grafického postupu. Jedinou výtkou zde je, neuvědomění si shodnosti variant

u rozměrů výběhu – ţe je násobení komutativní a kdyţ není nějakým způsobem napsaná

podmínka nebo rozměr pozemku v zadání, je povaţován rozměr 20 x 1 a 1 x 20 jen

za jednu moţnost. Současně je na úloze vidět uvědomění si vztahu mezi rozměry

výběhu a jeho obvodem.

2. ukázka představuje znovu řešení úlohy č. 1, které patří také ke zdařilým pracím.

U tohoto příkladu jsou předvedeny další postupy, kterými se lze dopracovat k výsledku.

Abychom neprezentovali jen zdařilá řešení, je zde představeno jedno, které je zcela

chybné.

Je to 3. ukázka, řešení úlohy č. 2. Ţák naprosto nepochopil poţadavky zadání a ani

nezapojil logický úsudek. Jediné pozitivum této práce je snaha o grafické řešení, i kdyţ

s chybnými rozměry.

Následující dvě ukázky ţákových řešení jsou zde uvedeny z důvodu rozdílných priorit

ve vizuálním a abstraktním postupu.
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4. ukázka preferuje vizuální postupy, kdy si ţák musí vše nejprve graficky znázornit

a poté se řídí matematickým postupem a poslední, 5. Ukázka, je zajímavá v řešení,

bez grafické prezentace příkladu, vše je vyřešeno bez vizuální představy, pouze

abstraktně.
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Obr. 1: Úspěšné řešení úlohy č. 1
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Obr. 2: Úspěšné řešení úlohy č. 1
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Obr. 3: Zajímavá chyba při řešení úlohy č. 2
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Obr. 4: Preference vizuálních postupu při řešení úlohy č. 3
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Obr 5: Řešení bez vizuálního postupu
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8.4 Závěr testování

Jelikoţ testování úloh bylo provedeno na poměrně malém vzorku ţáků a pouze

v jednom ročníku, nevyvozuji z vyhodnocení ţádné obecně platné závěry. Půjde pouze

o konstatování postřehů z prováděného malého výzkumu. Cílem bylo zjištění, na jaké

způsoby řešení ţáci přijdou a jak je jsou schopni zrealizovat, coţ je také vyhodnocené

v předchozí podkapitole.

Z mého malého výzkumu bych závěrem chtěla podotknout, ţe úlohy aplikačního

charakteru, kde nejsou přesně dané instrukce pro řešení, jsou pro ţáky poměrně obtíţné.

Jednak to můţe být z důvodu velkého obsahu textu, kdy se v něm ţák nedostatečně

orientuje, není schopen ho celý pojmout, ale zásadní problém vidím v instruktivním

způsobu vedení výuky. Ţáci nemají moc prostoru v průběhu výuky, učit se zajímavé

způsoby nebo řešit úlohy i jiným způsobem, neţ je aktuálně probíraný.

Na zamyšlenou, všimněme si, kolik úloh aplikačního charakteru obsahují některé

učebnice matematiky na 2. stupni základních škol. Jak do budoucna dosáhnout větší

úspěšnost ţáků při řešení tohoto druhu úloh? Jedním z řešení by teoreticky mohlo být

kladení většího důrazu na konstruktivní způsob výuky. Učit ţáky orientovat se v textu

zadání a hlavně učit je, aby viděli v matematice smysl, logiku a měli ji rádi.
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 ZÁVĚR 9

Hlavním cílem této diplomové práce na téma Matematizace reálných situací na základní

škole bylo přehledně vypracovat soubor řešených aplikačních úloh. Příklady jsou

vyřešeny pokud moţno, více způsoby, jsou doprovázeny obrázky, tabulkami a pro

přehlednost i grafy. Práce byla vytvořena také z toho důvodu, ţe se v učebnicích málo

vyskytují úlohy aplikačního charakteru. Učitelé by měli ţáky učit instruktivním

způsobem, ale hlavně také konstruktivním způsobem výuky. Měli by ţáky vést

k samostatnému řešení problému, vhodné a podloţené argumentaci svého výsledku,

měli by učit vzájemné provázanosti s praxí. Proto věřím, ţe tento soubor můţe být

inspirací učitelům na základních školách i jako doplňující učební materiál.

Z malého výzkumu, který byl v práci provedený, můţeme vydedukovat, ţe ţáci měli

problémy s pochopením komplexnějších textů, mnohdy chybělo propojení s praxí, tedy

s reálným světem, i kdyţ se jednalo o situace běţného ţivota.

Na závěr bych ráda jiţ jen podotkla s apelem na kolegy, učitele, aby své ţáky vedli

k propojení matematiky s reálným světem, k pochopení matematiky na základě

logického úsudku a aby dali ţákům prostor vymýšlet i jiné, neţ striktně vyučované

způsoby řešení.
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