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Název práce: Matematizace reálných situací na záktadní škole

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - výborně, B - velmi dobře, C _

dobře, N - nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce
(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

Téma diplomové práce je velice aktuální. Dnešním trendem je stá|e více odhalovat souvislost mezi reálnými
situacemi a matematikou.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použit| dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Autorka pracuje s poměrně velkým množstvím zdrojů a všechny převzaté pasážejsou správně citovány.

V práci se vyskytuje několik nepřesností v odborné terminologii: např. str. 25 - Nyní lypočítáme přítok za
jednotlivé hodiny - správně by mělo byt množsní vody v přehradě, dále pak v tabulce místo m3 má být mil.
m3; str. 28 - tvaru čtverce s maximálním průměrem, obsah řezu kmene samotného; str. 50 - v řešení úlohy je
těžiště hojúhelníka matoucí pojem, jestliže potřebujeme znát 3 body stejně vzdálené od l pevného bodu.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

CÍl práce byl naplněn. Pro aplikovatelnost v praxi by se ještě dalo zpřesnit: sh. 63 - ,,matoucí., obrázek pro
oplocení; str. 55 - pro žál<y nepřehledné přeznačení zadané úlohy.

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracováni

Práce je napsána srozumitelnou formou, někdy je komentář jednotlivých úloh zbytečně rozsáhlý, inťormace se
v něm několikrát za sebou opakují, dal by se zjednodušit (např. Př, l v kapitole 4.1 ).

7. Formální a grafická úroveň práce

Grafická úroveň práce je na qýborné úrovni.
Po formální stránce práce obsahujejen pár drobných chyb (např, v anotaci - ať užtojsou...; str. l0 - každá
žák; str. l l - krájet úzké kousky - chybí na; str. 34 - prodej boží - chybi z).

Připomínky a otázky k obhajobě:

Na straně 45 autorka zmiňuje spravedlivé řešení při společném cestování. Zajimalo by mne, z jakého hlediska
uvedené rozdělení výdaje na cestu považuje za spravedlivé?

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérii

hodnocení práce):

A - výborně C - dobře N - nevyhověl
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